1
11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область
[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Камешковского района
от 30/07/2021                                                                            № 997
Об актуализации схемы
теплоснабжения  муниципального
образования Пенкинское

Камешковского района
В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»,   п о с т а н о в л я ю:
1. Актуализировать на 2021 год схему теплоснабжения муниципального образования Пенкинское Камешковского района Владимирской области, утвержденную постановлением администрации муниципального образования Пенкинское Камешковского района от 14.05.2013 № 38 «Об утверждении схемы теплоснабжения МО Пенкинское (сельское поселение) Камешковского района Владимирской области» (в редакции от 29.07.2021 № 993),  дополнив приложение разделом «Приложение к схеме теплоснабжения муниципального образования Пенкинское (д. Пенкино)».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.
3. Опубликовать настоящее постановление без приложения в районной газете «Знамя», с приложениями разместить в сетевом издании «Знамя 33»  в сети Интернет (http://znamja.com).

Глава администрации района                                                            А.З. Курганский

Приложение

к постановлению администрации района

от 30.07.2021 № 997
Приложение к схеме теплоснабжения

муниципального образования Пенкинское

(д. Пенкино)

I УТВЕРЖДАЕМАЯ ЧАСТЬ
1. ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ

ЭНЕРГИЮ В УСТАНОВЛЕННЫХ ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
	№ п/п
	Наименование
	Существующее положение 2021 год
	Первая очередь
	Расчетный срок

	2025 г.
	2030 г.

	д. Пенкино

	1
	Объем потребления тепловой энергии, (Гкал/ч) в том числе
	0,473605

0,448931

	0,448931

	- многоквартирные дома
	0,024674
	0
	0

	Набережная ул, 1
	0,008216
	0
	0

	Набережная ул, 3
	0,008883
	0
	0

	Набережная ул, 5
	0,003094
	0
	0

	Набережная ул, 20
	0,004481
	0
	0

	- общественные здания
	0,448931
	0,448931
	0,448931

	МУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Пенкинское", Набережная ул, 6
	0,008533
	0,008533
	0,008533

	МДОУ ДЕТСКИЙ САД "КОЛОСОК" С.ГАТИХА, Набережная ул, 7Б
	0,008809
	0,008809
	0,008809

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области "Камешковская центральная районная больница", Набережная, 7Б
	0,013652
	0,013652
	0,013652

	Государственное казенное учреждение здравоохранения Владимирской области "Областная психиатрическая больница №1", Набережная, 22
	0,081273
	0,081273
	0,081273

	Акционерное общество "ПОЧТА РОССИИ", Набережная, 14
	0,008573
	0,008573
	0,008573

Объемы потребления тепловой мощности и приросты теплопотребления по расчетным элементам д. Пенкино, как в существующем положении, так и в перспективе с выделением первой очереди и к расчетному сроку приведены в таблице

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области  "Областной госпиталь для ветеранов войн":
	0,328091
	0,328091
	0,328091

	Набережная ул, 1 (гараж)
	0,016478
	0,016478
	0,016478

	Набережная ул, 1а
	0,254055
	0,254055
	0,254055

	Набережная ул, 2
	0,013733
	0,013733
	0,013733

	Набережная ул, 20
	0,043825
	0,043825
	0,043825

2. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ РАСПОЛАГАЕМОЙ ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОВОЙ НАГРУЗКИ
В д. Пенкино теплоснабжение централизованное.

Генпланом сохраняется инерционно сложившаяся современная планировочная структура.

Проектом предусматривается вывод из системы центрального теплоснабжения всех существующих жилых домов с переводом их на поквартирные системы отопления.

Перспективные балансы тепловой мощности централизованного источника тепла приведены ниже в таблице
Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование
	Сущ. положение
	Первая очередь -2025 г.
	Расчетный срок-2030 г

	д.Пенкино

	1
	Тепловая мощность источников тепла, МВт(Гкал/ч)
	1(0,86)
	1(0,86)
	1(0,86)

	2
	Тепловая нагрузка подключаемых потребителей, МВт(Гкал/ч):
	0,55(0,47)
	0,53(0,45)
	0,53(0,45)

3. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ
Проектом предполагается вывод из системы централизованного теплоснабжения всех существующих жилых домов с переводом их на поквартирные системы отопления.
4. РЕШЕНИЯ ПО НОВОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
В 2021 году в деревне Пенкино проектом предусматривается переход на индивидуальное отопление потребителей ул. Набережная дома 1,3,5,20.
5. РЕШЕНИЯ ПО НОВОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ
Проектом предусматривается переход жилых зданий на децентрализованную систему теплоснабжения, в связи с чем, часть существующих тепловых сетей подлежат демонтажу.
6. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТОПЛИВНЫЕ БАЛАНСЫ
При децентрализации системы теплоснабжения газифицированного населенного пункта потребление топлива предусматривается на котельной для теплоснабжения остающихся общественных зданий, выводимых из централизованного теплоснабжения.

Таблица № 3
	№ п/п
	Наименование
	Ед.
Изм.
	Первая очередь
2021 г.
	Расчетный срок
2030 г.

д.Пенкино

	Котельная
	тыс. м3/год
	227,158
	212,771

II. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА, ПЕРЕДАЧИ, ПРЕОБРАЗОВАНИЯ И ПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

1.1. Функциональная структура теплоснабжения
В поселке централизованным теплоснабжением обеспечены общественные здания, объекты здравоохранения, МДОУ детский сад «Колосок», 3 жилых дома, 1 дом с помещениями смешанного назначения.

Горячим водоснабжением потребители не обеспечиваются.
1.2. Источники тепловой энергии
Теплоснабжение потребителей деревни Пенкино осуществляется от центральной котельной, в которой установлено 2 газовых котла Турботерм-500. Установленная тепловая мощность источника тепла 0,86Гкал/ч, подключенная тепловая нагрузка потребителей 0,473605 Гкал/ч.

Подключение к тепловым сетям независимое.

Отпуск тепла осуществляется по двухтрубной закрытой схеме.

Теплоноситель – вода с параметрами 95-70 о С».

1.3. Тепловые сети
Общая протяженность тепловых сетей деревни Пенкино составляет 2216 м в однотрубном исчислении. Большая часть тепловых сетей проложены надземно. Максимальный диаметр трубопроводов 100мм, средневзвешенный диаметр 68 мм. Компенсация тепловых удлинений трубопроводов тепловых сетей осуществляется П-образными компенсаторами и углами поворота трассы. Подключение потребителей тепла к тепловым сетям осуществляется по зависимой схеме. Схема существующих тепловых сетей приведена в графическом приложении к данному тому.

1.4. Технологические зоны действия источников тепловой энергии в системах теплоснабжения
Так как в поселке имеется только один источник централизованного теплоснабжения, то данный подраздел не разрабатывался. Все сведения приведены в подразделе и в графическом приложении.
1.5. Тепловые нагрузки потребителей в технологических зонах действия источников тепловой энергии

Перечень потребителей, обслуживаемых централизованной системой теплоснабжения д. Пенкино с указанием часовой тепловой нагрузки приведен в таблице:
Таблица № 4

	№ п/п
	Наименование
	Расход тепла

	На отопление
	На ГВС
	Всего

	д.Пенкино

	1
	Объем потребления тепловой энергии, (Гкал /ч) в том числе
	0,414249
	0,059356
	0,473605

	- многоквартирные дома*
	0,024674
	0,000000
	0,024674

	Набережная ул., 1
	0,008216
	0,000000
	0,008216

	Набережная ул., 3
	0,008883
	0,000000
	0,008883

	Набережная ул., 5
	0,003094
	0,000000
	0,003094

	Набережная ул., 20
	0,004481
	0,000000
	0,004481

	- общественные здания
	0,389575
	0,059356
	0,448931

	МУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Пенкинское", Набережная ул., 6
	0,008533
	0,000000
	0,008533

	МДОУ детский сад "КОЛОСОК" с. Гатиха, Набережная ул., 7Б
	0,008809
	0,000000
	0,008809

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области "Камешковская центральная районная больница", Набережная, 7Б
	0,013652
	0,000000
	0,013652

	Государственное казенное учреждение здравоохранения Владимирской области "Областная психиатрическая больница №1", Набережная, 22
	0,081273
	0,000000
	0,081273

	Акционерное общество "ПОЧТА РОССИИ", Набережная, 14
	0,008573
	0,000000
	0,008573

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области " Областной госпиталь для ветеранов войны":
	0,268735
	0,059356
	0,328091

	Набережная ул, 1 (гараж)
	0,016478
	0,000000
	0,016478

	Набережная ул, 1а
	0,194699
	0,059356
	0,254055

	Набережная ул, 2
	0,013733
	0,000000
	0,013733

	Набережная ул, 20
	0,043825
	0,000000
	0,043825

* В данной строке приведены данные для жилых домов, в настоящее время снабжающихся теплом от централизованного источника.
1.6. Баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки в технологических зонах действия источников тепловой нагрузки
В поселке имеется единственный источник централизованного теплоснабжения – котельная. В результате гидравлического расчета установлено, что пропускная способность трубопроводов существующих тепловых сетей соответствует подключенной нагрузке.
Таблица № 5:

	№ п/п
	Наименование
	Сущ. положение

д.Пенкино

	1
	Тепловая мощность источника тепла, МВт (Гкал/ч)
	1(0,86)

	2
	Тепловая нагрузка подключаемых потребителей, МВт (Гкал/ч) с учетом собственных нужд и потерь в тепловых сетях
	0,55(0,47)

	3
	Резерв тепловой мощности, МВт (Гкал/ч)
	0,30(0,26)

1.7. Баланс теплоносителя
Расходы теплоносителя, а также расходы воды на подпитку приведены в нижеследующей таблице.

Таблица № 6

	№ п/п
	Наименование
	Количество

	д.Пенкино

	1
	Максимальный расход теплоносителя на теплопотребляющие установки потребителя, м3/ч
	19

	2
	Производительность водоподготовительных установок для компенсации потерь теплоносителя, м3/ч
	1,4

	3
	Годовой расход воды на подпитку, м3/год
	259

Объем подпитки определен в соответствии с СНиП 41-02-2003 п. 6.16 и 6.18.
1.8. Топливный баланс источников тепловой энергии

В настоящий момент топливом для котельной деревни Пенкино служит природный газ с Qнр=7900 ккал/кг. По данным заказчика годовой расход газа на выработку тепловой энергии составляет 227158 м3.

1.9. Безопасность и надежность теплоснабжения

Для обеспечения потребности в тепловой энергии на территориях нового строительства рекомендуется размещать индивидуальные источники теплоснабжения, работающих на газовом топливе. Котельные предполагаются локальными, работающими, в основном, на потребителей конкретного застройщика. Параметры котельных, их размещение и схема подачи тепла потребителям будут определены каждым инвестором индивидуально на последующих стадиях проектирования.

Перспективная схема теплоснабжения остается децентрализованной, что обусловлено рассредоточенностью существующих и проектируемых потребителей, имеющих, к тому же, незначительные единичные нагрузки.
1.10. Тарифы на тепловую энергию

На 2021 г. для организации, осуществляющей теплоснабжение населения д. Пенкино, установлен тариф на тепловую энергию в размере 2135 рублей 40 коп. за 1 Гкал.
1.11. Перспективное потребление тепловой энергии

на цели теплоснабжения

В соответствии с генпланом МО «Пенкинское» строительство секционной застройки на первую очередь (2015г) и на расчетный срок (2030г) не планируется. Введение в строй новых производственных мощностей на территории поселка не предусматривается. Для перспективной индивидуальной усадебной жилой застройки должны преимущественно использоваться индивидуальные системы теплоснабжения.

В соответствии с этим развитие централизованного теплоснабжения не требуется.

В 2021 году в деревне Пенкино проектом предусматривается переход на индивидуальное отопление потребителей ул. Набережная дома 1,3,5,20
Таблица № 7

	№ п/п
	Наименование
	Существующее положение
	Первая очередь
	Расчетный срок

	2021 г.
	2022 г.

	д.Пенкино

	1
	Объем потребления тепловой энергии, (Гкал/ч) в том числе

	- многоквартирные дома*
	0,024674
	0
	0

	Набережная ул, 1
	0,008216
	0
	0

	Набережная ул, 3
	0,008883
	0
	0

	Набережная ул, 5
	0,003094
	0
	0

	Набережная ул, 20
	0,004481
	0
	0

*в данной строке приведены данные для жилых домов, в настоящее время снабжающихся теплом от централизованного источника.
2. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОВОЙ НАГРУЗКИ
Центральным теплоснабжением в д. Пенкино охвачены общественные здания, объекты здравоохранения, МДОУ детский сад «Колосок», 3 жилых дома, 1 дом с помещениями смешанного назначения.

За исключением 4-зх домов, весь жилой фонд, расположенный на территории д. Пенкино имеет индивидуальное газовое отопление. Исключение жилых домов из системы централизованного теплоснабжения позволит значительно сократить объем работ и финансовых затрат по реконструкции и эксплуатации тепловых сетей, сократит потери тепла при его транспортировке и утечке теплоносителя, уменьшит расход воды на подпитку.

Часовая производительность источника централизованного теплоснабжения на существующий период, первую очередь и расчетный срок, а также соответствующие тепловые нагрузки указаны в ниже приведенной таблице.

Таблица № 8

	№ п/п
	Наименование
	Существующее
положение
	Первая очередь -2025 г.
	Расчетный срок-
2030 г

	д.Пенкино

	1
	Центральная котельная

	Тепловая мощность источников тепла, МВт (Гкал/ч)
	1(0,86)
	1(0,86)
	1(0,86)

	Тепловая нагрузка подключаемых потребителей, МВт (Гкал/ч), в том числе:
	0,55(0,47)

	0,53(0,45)
	0,53(0,45

3. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ВОДОПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ УСТАНОВОК И МАКСИМАЛЬНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ ТЕПЛДОПОТРЕБЛЯЮЩИМИ УСТАНОВКАМИ ПОТРЕБИТЕЛЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ И В АВАРИЙНЫХ РЕЖИМАХ
Все потребители переводятся на автономное теплоснабжение.

Расходы теплоносителя и объемы подпитки по источникам приведены в нижеследующей таблице
Таблица № 9
	№ п/п
	Наименование
	Существующее положение
	Первая очередь -2025 г.
	Расчетный срок-2030 г

	д.Пенкино

	1
	Максимальный расход теплоносителя на теплопотребляющие установки потребителя, м3/ч
	19
	18
	18

	2
	Производительность водоподготовительных установок для компенсации потерь теплоносителя, м3/ч
	1,4
	1,4
	1,4

	3
	Годовой расход воды на подпитку, м3/ч
	0,05
	0,05
	0,05

4. РЕШЕНИЯ И ОБОСНОВАНИЯ ПО НОВОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
Проектом предусматривается полная децентрализация теплоснабжения жилого фонда д. Пенкино.

Зоны действия систем теплоснабжения для д. Пенкино схемы теплоснабжения приведены в графическом приложении.

5. РЕШЕНИЯ ПО НОВОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ
Проектом предусматривается переход жилых зданий на децентрализованную систему теплоснабжения, в связи с чем, часть существующих тепловых сетей подлежит демонтажу.

Объем демонтажных работ приведен в ниже следующей таблице.
Таблица № 10
	№ п/п
	Наименование
	Объем работ, м

	д.Пенкино

	Демонтажные работы

	1
	Демонтаж тепловых сетей в однотрубном исполнении надземной прокладки Ø50
	216

	Демонтаж тепловых сетей в однотрубном исполнении надземной прокладки Ø40
	40

	Демонтаж тепловых сетей в однотрубном исполнении надземной прокладки Ø32
	10

	Демонтаж тепловых сетей в однотрубном исполнении надземной прокладки Ø32
	12

	Демонтаж тепловых сетей в однотрубном исполнении надземной прокладки Ø25
	12

	2
	Итого: тепловые сети в однотрубном исполнении
	290

6. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТОПЛИВНЫЕ БАЛАНСЫ

При децентрализации системы теплоснабжения жилого фонда населенного пункта потребление топлива предусматривается на котельной для теплоснабжения остающихся общественных и прочих потребителей Расход топлива на первую очередь и на перспективу приведен в следующей таблице.
Таблица № 11

	№ п/п
	Наименование
	Вид топлива
	Ед.
Изм.
	Первая очередь 2025 г.
	Расчетный срок 2030г.

	д.Пенкино

	Годовой расход топлива

	1
	- котельная
	Пр. газ
	тыс. м3 /год
	212,771
	212,771

7. ОБОСНОВАНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ В НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ПЕРЕВООРУЖЕНИЕ
Финансирование работ по реконструкции тепловых сетей предполагается за счет средств теплоснабжающей организации. Работы по переводу на автономные системы теплоснабжения потребителей, принадлежащих частным лицам, решается за счет собственных средств владельцев.